gotium, aut non conficiatur, et si uniamur, aut
non uniamur cum Latinis, agendum nobis non
esset, cum sit satis ad persuadendum necessitas.

Et ego quidem leviter attingi quæcunque ad præ-
sentem necessitatem cogitare oportet. Vobis autem
satis hæc erunt ad excitandum animum, ut ea dili-
genter expendatis; cum profecto palam omnia nos-
tris fere oculis sese offerant, ea tantum ratione
non aperte apparentia, quod tenebris propriæ cu-
jusdam affectionis præpeditis quispiam potest vel
manifestissima non perspicere: et præterea quia
nec mente nec sermone potest quis comprehendere
quot bona quotque mala hinc inde sequantur,
et necesse est ut eveniant altera. Consilium ergo
do, rogoque vos omnes ut indigentibus et honestati,
necnon necessitati, adhæc et proposito nostro
operam navantes conveniatis, et posthabitis ser-
monibus opus ipsum aggrediamini, illum in
omnibus sequem vobis statuentes, ut et patriam, et
gentem, et sacra, et sepulcra semper quidem, hinc
vero potissimum tueamur: et Latinos quidem a
susceptis esse, et amplectendam eorum com-
munionem, cum nihil errent in fide: si nec fidei
nostræ duces, et ipse Spiritus, qui illi sunt afflatus,
errarunt, quodque se affirmant idem atque nos
sentire, et doctores ad hæc inter sese conciliant,
quos ex nostra opposita sententia contingit potius
loqui pugnantia; quod et vos optime scitis, et ego
paratus sum omnibus palam facere, cum jusseritis:
præsertim vero quod anathemati subiant, quæ illis
ex hæc sententia nos tribuebamus: nec id solum
agant, sed etiam ostendant, ea ex sua sententia,
quæ ut multum distantia, nequaquam sequi.
Nos igitur dico esse suscepturos, Symbolum vero
recitandum, ut consuevimus: hoc enim tum ad
decreta satis esse videtur, quæ nos pertimescere
dicimus; tum conducere ad efficiendum, ut pax
ista placeat cunctis nationibus, quæ nostræ sub-
sunt Ecclesie. Naves autem parentur eo quo fieri
poterit numero. Interim quæ sunt opus disponan-
tur, tum quæ faciunt ad ferendum in posterum
auxilium, tum quæ ad pacem confirmandam, et
quædam alia: quæ partim per nos ipsos agamus,
nimirum quæ nostræ nunc facultatis erunt; par-
tim agenda tribus quatuorve committamus, quos in
præsenti synode relinqui necesse est, cæterorum
optimos ac doctissimos. Deinde eundem et nobis
erit Venetias: ibique rebus compositis et neces-
sariis et utilibus, recta ad nostram urbem navi-
gandum, simul et redeuntibus, et ad ferendam
opem iisdem euntibus. Agenda porro sunt hæc
omnia festinatione, quæ adhibenda ubique est. Pos-
sumus enim quæ hic agenda sunt absolvere,
quamvis omnium simul tardissimi, dierum quindecim
spatio: iis vero adnumeratis, ad quadagesimum
diem naves et ipsi conscendere, quotcumque illæ
fuerint: quibus etiam plures in ipsa navigatione
poterimus assumere, omnibus scilicet ad nos adjun-
gentibus, tum benevolentia, tum suorum principum

mandato, præsentis causa necessitatis. Dixi autem totum numerum dierum præstiens, quot sit opus, possintque omnia simul fieri, et unio confici, et auxilium peti, et militi qui naves parat, et deligi qui ad Barharum legetur, et classis comparari, nosque hinc profecti iter facere; ut connumeratis hisce diebus in nostræ urbis portum septuagesimo, vel paulo amplius, die pervenire possimus. Quod si satis esse existimatis, si tantum idoneum militatur subsidium, atque ita unio perficiatur; summa celeritate utendum est: aliter enim non erit salis datum auxilii: et illud quidem mitemus, nos vero postea per otium rebus omnibus melius compositis, statu jam nostro in tuto collocato, pauciori numero navium per Hellespontum ineunte autumnō navigabimus. Sed si nulla ratione vultis pacem cum Latinis jungere (quam a mente vestra sententiam Deus avertat), scitis, ut reliqua mala silentio præveream, omnes, exceptis paucis, non eodem quo prius averso animo futuros erga fidelem Latinorum: sed ple illos credere, et recte sentire existimatos. Ita vero fiet, ut animis quidem hominum insideat unio: bonis vero omnibus, quibus frui per unionem sperabamus, et quorum gratia potissimum ejus desiderio sumus affecti, careamus. At si hanc omnino sententiam sequi volueritis, decretum hac de re statim sanciat et confirmetis oportet, ac de reditu cogitetis, acceptis a papa, quæ vel humanitate sua ductus, vel promissa faciens dare voluerit: de vestro quoque insumentes, et præterea publicis privatisque rebus oppigneratis plura mutuo accipientes. Omnino autem oportet aut nos ipsos proficisci, aut auxilium, quod quidem sufficiat, mittere: hoc enim arbitror, et in præsens et in posterum profuturum, et utile deinceps fore ad quamcunque fortunam. Nec dicendum est, aut nos euntes, aut eos qui mittentur, elapso necessitatis tempore adfuturos; fortasse enim non in totum erit elapsus: quod si etiam hoc certo sciremus, at nos certe aliquid negligere eorum, quæ interim fieri a nobis possunt, nec æquum nec conscientium est. Itaque ex his duobus alterum nobis dico esse agendum: aut admissa unione Latinorum reverti, seu mittere facta unione: aut desperata omnino pace cum illis, haud vacuos consulere; sed feroculum nostris esse auxilium totis viribus, licet nos selamus mille adituros pericula. Nam ex quovis alio, quod capiamus, consilio erimen præditiōnia nostrorum: aut minimum, ut ne ejus criminis rei nostris, cujusque videamur hominibus, nequaquam evitabimus. Quod si etiam parvipendam hanc ignominiam, Deusque præter omnem spem benignitate sua manum ostendat, et patria nostra, sive nobis accedentibus, sive non accedentibus, ab hostium damnis libera evadet: persuasum tamen habeo, nulla in re nobis procrastinationem profuturam: nam propter illam omnia in pejorem statum delabentur, quod hæcenus ex præsumpta negligentia contigit. Dixi: paratus ad ferenda